
De acôrdo. 
Publique-se e, a seguir, encaminhem­

. se cópias: 

a) às SS. RR. R. F. para ciência e 
conhecimento dos demais órgãos subor­
dinados. Amador Outerelo Ferna7ldez . 

IMPôS TO DE RENDA - EMPRÊSA JORNALíSTICA 

- O impôsto de renda incide sôbre o lucro da emprêsa 
jornalística à razão de trinta por cento. 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 

Parecer Normativo CST 71.0 389, 
de 3 de maio de 1971 

02 - Impôsto de Renda. 

02.02 - Pessoas Jurídcas. 

02.0Z.99 - Emprêsas Jornalísticas. 

Ementa: Emprêsa jornalística está 
:sujeita ao pagamento do impôsto de 
renda a razão de 30% (trinta por cen­
to) do lucro tributável apurado, qual­
.quer que seja a sua natureza jurídica. 

Emprêsa individual consituída para 
.a exploração de atividades jornalís­
ticas, tendo dúvidas com relação às 
obrigações fiscais a que está sujeita. 
fórmula consulta indaganao se está 
obrgada à apresentação de declaração 
de rendimentos - pessoa jurídica e ao 
-pagamento do impôsto de renda sôbre 
. seus resultados. 

2. Face à espécie de atividade ex­
plorada, a consulente está sujeita à 
apresentação de declaração de rendi­
mentos bem como ao pagamento do 
impôsto respectivo à razão de 30% 
(trinta por cento) do lucro tributável 

.apurado, na forma do artigo 1.0 do 
Decreto-lei n.o 62/66: 

3. Ressalte-se que a consulta for­
mulada apoiou-se na Constituição Fe­
deral aprovada pela Emenda Consti­
tucional n.o 1, de 17 de outubro de 
1969 (Diário Oficial de 20/10/1969), 

artigo 19, inciso IH, alínea "d", que 
veda à União, Estados, Distrito Fe­
deral e Municípios, instituir impôsto 
sôbre o jornal e os periódicos, assim 
como o papel destinado à sua imo 
pressão. 

4. Esclareça-se à consulente que a 
vedação constitucional é especifica­
mente em relação à instituição de im­
pôsto que grave o jornal e os pe­
riódios, como sejam os chamados im­
postos indiretos que incidem sôbre a 
circulação, produção, consumo etc . 

5. Desta forma, tal proibição não 
se estende ao impôsto de renda e pro­
ventos de qualquer natureza, pois, ês­
te, sendo um impôsto de renda e grava 
o jornal e os periódicos, mas, sim, <I 

fato econômico, ou seja, o lucro aufe­
rido pela emprêsa que explora a ai­
vidade jornalística . 

À consideração superior. 

S.L.T.N. 25 de maio de 1971. César 
da Silva Ferreira - AFTF. 

De acôrdo. 

Publique-se e, a seguir, encami­
nhem-se cópias: 

a) à D.R.F. de Ribeirão Prêto-SP, 
para solucionar a consulta C. G. C. 
44.786.887 ; 

b) às SS.RR.R.F. para conheci­
mento e ciências dos demais interes­
sados. 
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